1  2  3  4  5  6
 Предположения по портфелю в разрезе видов
деятельности, влияющих на чистые
обязательства

 2.1 x x x x x x

 Договоры страхования жизни,
классифицированные как страховые

 всего  a.2 - - 3,5%-7,8% 0,1% / 900 руб - 3,0%-7,8%

 Мужчины  a.3 0,00862 21 - - - -

 Женщины  a.4 0,00298 28 - - - -

93

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения основаны на прошлом
опыте, текущих внутренних данных, внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают наблюдаемые на данный момент рыночные
цены и прочую публикуемую информацию. Актуарные предположения и консервативные расчетные оценки определяются на дату оценки.
Впоследствии актуарные предположения постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и разумной оценки.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни,

классифицированные как
страховые

-  -  -  -
2 Анализ изменения в случае

изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%
(110 594) (110 594) (110 594) (88 475)

+ 10%
110 687  110 687  110 687  88 550

3 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%
5 125  5 125  5 125  4 100

+ 10%
(4 618) (4 618) (4 618) (3 694)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %
2 385 749  2 385 749  2 385 749  1 908 599

+ 1 %
(2 124 217) (2 124 217) (2 124 217) (1 699 374)

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10%
(31 632) (31 632) (31 632) (25 306)

+ 10%
31 632  31 632  31 632  25 306

7 Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %
2 385 749  2 385 749  2 385 749  1 908 599

+ 1 %
(2 124 217) (2 124 217) (2 124 217) (1 699 374)

94

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года
Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни,

классифицированные как
страховые

-  -  -  -
2 Анализ изменения в случае

изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%
(56 517) (56 517) (56 517) (45 214)

+ 10%
80 166  80 166  80 166  64 133

3 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%
5 407  5 407  5 407  4 326

+ 10%
(4 876) (4 876) (4 876) (3 901)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %
1 552 872  1 552 872  1 552 872  1 242 298

+ 1 %
(1 514 478) (1 514 478) (1 514 478) (1 211 582)

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10%
(37 081) (37 081) (37 081) (29 665)

+ 10%
37 081  37 081  37 081  29 665

7 Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %
1 552 872  1 552 872  1 552 872  1 242 298

+ 1 %
(1 514 478) (1 514 478) (1 514 478) (1 211 582)

95

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик
предоставляет страховое покрытие на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.5

Номер
строки Наименование показателя

Смоделированные
страховые выплаты

по отрасли

Ожидаемые
страховые выплаты

Ожидаемые
страховые выплаты

– нетто-
перестрахование

1 2 3 4 5
1 Ураган в России 1 529 121 121
3 Землетрясение в России 8 737 692 692
5 Наводнение в России 9 283 735 735
7 Итого  19 549 1 548 1 548

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик

[…]

в разрезе географических регионов на 31 декабря 2019 года
Таблица 62.7

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 3 373 398 (2 111) 3 371 287
4 Итого  3 373 398 (2 111) 3 371 287

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни,

в разрезе географических регионов на 31 декабря 2018 года
Таблица 62.7

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 3 238 027 (2 103) 3 235 924
4 Итого  3 238 027 (2 103) 3 235 924

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что
развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в
прошлом.

97

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года
Таблица 62.8

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на обязательства
по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по страхованию
иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7
1 Договоры страхования

иного, чем страхование
жизни

-  - -  -
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (26 765) - (26 765) (21 412)
+ 10% 26 993  - 26 993  21 594

3 Среднее количество
требований

– 10% (26 765) - (26 765) (21 412)
+ 10% 26 993  - 26 993  21 594

4 Средний период
урегулирования требования

– 10% (38 645) - (38 645) (30 916)
+ 10% 40 546  - 40 546  32 437

Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года
Таблица 62.8

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на обязательства
по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по страхованию
иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7
1 Договоры страхования

иного, чем страхование
жизни

-  - -  -
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (19 648) - (19 648) (15 718)
+ 10% 20 110  - 20 110  16 088

3 Среднее количество
требований

– 10% (19 648) - (19 648) (15 718)
+ 10% 20 110  - 20 110  16 088

4 Средний период
урегулирования требования

– 10% (33 381) - (33 381) (26 705)
+ 10% 11 270  - 11 270  9 016

98

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на
31 декабря 2019 года

Таблица 62.9
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без

рейтинга
1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том

числе: 1 447 371 188 - - -
2 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные
эквиваленты 1 207 114 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 237 685 188 - - -
4 денежные средства, переданные в

доверительное управление 2 572 - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-
нерезидентах, в том числе: 21 459 085 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах 21 459 085 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 77 750 661 8 644 896 - - 43 135
11 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой стоимости,
изменение которой отражается в составе
прибыли или убытка, всего, в том числе: 19 941 495 257 320 - - 43 135

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 11 418 457 - - - -

13 долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов
местного самоуправления 211 323 - - - -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов  6 108 626 - - - 2 576

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 1 139 245 257 320 - - 40 559

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 1 063 844 - - - -

18 долговые финансовые активы, имеющиеся
в наличии для продажи, всего, в том числе: 15 304 349 410 404

19  долговые ценные бумаги
Правительства Российской Федерации 2 273 661 -

20  долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов
местного самоуправления 3 991 294 -

22  долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 6 367 004 -

23  долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 204 855 410 404

24  долговые ценные бумаги
нефинансовых организаций 2 467 535 -

25 долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения, всего, в том
числе: 42 504 817 7 977 172 - - -

26 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 15 833 928 - - - -

27 долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов
местного самоуправления 1 689 318 - - - -

29 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 7 102 120 - - - -

30 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 8 994 034 7 977 172 - - -

31 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 8 885 417 - - - -

32 Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования, в том числе: - - - - 853 815

33 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования жизни - - - - 328 059

34 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование
жизни - - - - 525 756

99

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без

рейтинга
1 2 3 4 5 6 7

36 Займы, прочие размещенные средства и
прочая дебиторская задолженность, в том
числе: 210 591 50 - - 561 935

38 займы выданные - - - - 21 719
40 расчеты по конверсионным операциям,

производным финансовым инструментам,
операциям с ценными бумагами и
брокерским операциям 107 785 - - - 475 991

46 прочее 102 806 50 - - 64 225
47 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию жизни, классифицированным как
страховые 3 318 - - - -

48 Доля перестраховщиков в резервах по
страхованию иному, чем страхование жизни 2 111 - - - -

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на

31 декабря 2018 года
Таблица 62.9

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без

рейтинга
1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том

числе: 632 725 - - - 550
2 депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные
эквиваленты 476 703 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 155 725 - - - 550
4 денежные средства, переданные в

доверительное управление 297 - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-
нерезидентах, в том числе: 23 659 486 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах 23 659 486 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 68 428 535 18 900 002 - - 20 694
11 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой стоимости,
изменение которой отражается в составе
прибыли или убытка, всего, в том числе: 28 152 320 1 087 930 - - 20 694

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 20 067 883 - - - -

13 долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов
местного самоуправления 498 793 - - - -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов  4 737 621 - - - -

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 1 121 213 1 087 930 - - 20 694

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 1 726 810 - - - -

25 долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения, всего, в том
числе: 40 276 215 17 812 072 - - -

26 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 16 107 522 - - - -

27 долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов
местного самоуправления 753 636 502 481 - - -

29 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 9 412 681 - - - -

30 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 5 199 721 17 309 591 - - -

31 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 8 802 655 - - - -

32 Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования, в том числе: 3 696 - - - 1 075 870

33 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования жизни - - - - 518 133

100

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без

рейтинга
1 2 3 4 5 6 7

34 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование
жизни 3 696 - - - 557 737